yüzyılda Türk yazarları tarafından
ortaya konan iki büyük eserden de bellidir. Bu eserlerden biri
Kâşgarlı Mahmud'un D îvân-ü Lûgat-it Türk’ü; diğeri de Türkista-
nın Balasagun şehrinden Yusuf’un yazdığı Kutadgu Bilig'dir. D îvân
1074’de, Kutadgu B ilig h. 462 ( 1069-1070)'de tamamlanmıştır.
Merhum R. Rahmeti Arat’ın dediği gibi, Mahmud’un eseri Türk
dünyasının dış cephesini tesbit ederken, Kutadgu B ilig , Türklerin
mânevi tarafını, siyasî ve idari görüşünü ortaya koymakta, böy-
lece bu iki kitap İslâm medeniyeti çevresindeki Türk topluluk-
larının dil ve edebiyatı ile Türk devletinin siyasî-içtim aî bünyesi-
ni tanımamız için gerekli hemen bütün malzemeyi ihtiva etmekte-
dir.

88 “ bâb” a ay-
rılmış olan asıl metin esas itibarile Kün-toğdı, Ay-toldı, Ogdülmiş
ve Odgurmış adlarında dört kişinin karşılıklı konuşmalarından
meydana gelmiştir. Başlangıçta ilk on bâb (hepsi 350 beyit) Tan-
rı, yalavaç ( peygamber ), dört Sahâbe ve eserin takdim edildiği
Kâşgar Karahanlı hükümdarı Tam gaç Buğra Hâkan Ebû Ali Haşan
(ölm . h. 496= 1102—1103) için ve yıldızlara, bilgi ile aklın vasıf-
larına, iyiliğin faydalarına, dilin meziyetlerine ayrılm ıştır. 11. bâbda
yazar, konuşturduğu şahısların kimliklerini tanıtmaktadır : Kün-
toğdı ilig ( hükümdar ) dir ve törü ( kanun )’nün yerini tutar, söz-
leri kanunun sözleridir27.